
! 

BUPATI SELUMA 

PERATURAN BUPATI SELUMA 

NOMOR 18 TAHUN 2019 

TENTANG 

KEBIJAKAN DAN STRATEGI DAERAH DALAM PENGELOLAAN 

SAMPAH RUMAH TANGGA DAN SAMPAH SEJENIS SAMPAH RUMAH 

TANGGA KABUPATEN SELUMA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI SELUMA 

Menimbang : a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 7 ayat 

(5) Peraturan Presiden Nomor 97 Tahun 2017 

tentang Kebijakan dan Strategi Nasional Pengelolaan 

Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis 

Sampah Rumah Tangga, bahwa Jakstrada 

Kabupaten/ kota ditetapkan dengan Peraturan 

Bupati/Walikota; 

Mengingat 

b.bahwa untuk memenuhi Ketentuan sebagaimana di 

maksud pada huruf a perlu di tetapkan Peraturan 

Bupati Seluma; 

1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar 

Republik Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 18 Tahun 2008 tentang 

Pengelolaan Sampah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 69, 

Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia N omor 4851); 

1 



3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, 

Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 

diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang

Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 

Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 

23 Tahun 201 4 ten tang Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5679); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 81 Tahun 2012 

tentang Pengelolaan Sampah Rumah Tangga 

dan Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2012 Nomor 188, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 534 7); 

5. Peraturan Presiden Nomor 97 ta.bun 2017 

tentang Kebijakan dan Strategi Nasional 

Pengelolaan Sampah Rumah Tangga Dan 

Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga; 

6. Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan 

Kehutanan Nomor P.10/MENLHK/SETJEN/ 

PLB.0/ 4 /2018 tentang Pedoman Penyusunan 

Kebijakan dan Strategi Daerah Pengelolaan 

Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis 

Sampah Rumah Tangga. 

2 



MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI SELUMA TENTANG KEBIJAKAN 

DAN STRATEGI DAERAH DALAM PENGELOLAAN 

SAMPAH RUMAH TANGGA DAN SAMPAH SEJENIS 

SAMPAH RUMAH TANGGA KABUPATEN SELUMA 

BABI 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati Seluma ini yang dimaksud 

dengan: 

1. Daerah ada1ah Kabupaten Seluma. 

2. Pemerintahan Daerah ada1ah Penyelenggaraan 

urusan pemerintahan oleh Pemerintah Daerah 

dan DPRD menurut asas otonomi dan tugas 

pembantuan dengan prinsip otonomi seluas

luasnya dan sistem dan prinsip NKRI 

sebagaimana dimaksud dalam UUD Republik 

Indonesia Tahun 1945. 

3. Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur 

penyelenggara Pemerintah Daerah Kabupaten 

Seluma yang memimpin pelaksanaan urusan 

pemerintah beserta Satuan Kerja Perangkat 

Daerah di Kabupaten Seluma; 

4. Bupati ada1ah Bupati Seluma. 

5. Sekretaris Daerah ada1ah Sekretaris Daerah 

Kabupaten Seluma. 

6. Sampah Rumah Tangga adalah sampah yang 

berasal dari kegiatan sehari-hari da1am rumah 

tangga yang tidak termasuk tinja dan sampah 

spesifik; 

3 



7. Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga adalah 

Sampah Rumah Tangga yang berasal dari 

kawasan kornersial, kawasan industri, kawasan 

khusus, fasilitas sosial, fasilitas um um, dan/ a tau 

fasili tas lainnya; 

8. Sumber Sampah adalah asal tirnbulan sarnpah; 

9. Pemerintah Pusat adalah Presiden Republik 

Indonesia yang memegang kekuasaan 

pemerintahan Negara Republik Indonesia yang 

dibantu oleh Wakil Presiden dan menteri 

sebagaimana dimaksud dalam Undang-Undang 

Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945. 

10. Kebijakan dan Strategi Nasional Pengelolaan 

Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis 

Sampah Rumah Tangga yang selanjutnya disebut 

Jakstranas adalah arah kebijakan dan strategi 

dalam pengurangan dan penanganan Sampah 

Rumah Tangga dan Sarnpah Sejenis Sarnpah 

Rumah Tangga tingkat nasional yang terpadu dan 

berkelanjutan. 

11. Kebijakan dan Strategi Daerah Pengelolaan 

Sarnpah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis 

Sampah Rumah Tangga yang selanjutnya disebut 

Jakstrada adalah arah kebijakan dan strategi 

dalarn pengurangan dan penanganan Sampah 

Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah 

Rumah Tangga tingkat daerah provinsi dan 

daerah kabupaten/kota yang terpadu dan 

berkelanjutan. 

4 



BAB II 

ARAH JAKSTRADA 

Bagian Kesatu 

Umum 

Pasal 2 

(1) Jakstrada memuat : 

a. Arah ke bijakan pengurangan dan penanganan 

Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis 

Sampah Rumah Tangga; dan 

b . strategi, program, dan target pengurangan dan 

penanganan Sampah Rumah Tangga dan 

Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga. 

(2) Jakstrada sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

dilaksanakan dalam periode waktu Tahun 2018 

sampai dengan Tahun 2025. 

Bagian Kedua 

Arah Kebijakan Pengurangan dan Penanganan 

SampahRumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah 

Rumah Tangga 

Pasal3 

(1) Arah kebijakan pengurangan dan penanganan 

Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis 

Sampah Rumah Tangga sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 2 ayat (1) huruf a meliputi 

peningkatan kinerja di bidang: 

a. pengurangan Sampah Rumah Tangga dan 

Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga; dan 

b. penanganan Sampah Rumah Tangga dan 

Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga. 

5 



(2) Pengurangan Sampah Rumah Tangga dan 

Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a 

dilakukan melalui: 

a. pembatasan timbulan Sampah Rumah Tangga 

dan Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga; 

b. pemanfaatan kembali Sampah Rumah Tangga 

dan Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga; 

dan/atau 

c. pendauran ulang Sampah Rumah Tangga dan 

Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga. 

(3) Penanganan Sampah Rumah Tangga dan Sampah 

Sejenis Sampah Rumah Tangga sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) huruf b dilakukan 

melalui: 

a . pemilahan; 

b. pengumpulan; 

C. pengangkutan; 

d. pengolahan; dan 

e. pemrosesan akhir. 

Bagian Ketiga 

Strategi, Target, dan Program Pengurangan dan Penanganan 

Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga 

Pasal 4 

( 1) Strategi pengurangan Sampah Rumah Tangga dan 

Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) 

huruf b meliputi : 

a. melaksanakan norma, standar, prosedur, dan 

kriteria dalam pengurangan Sampah Rumah 

6 



Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah 

Tangga; 

b. penguatan koordinasi dan kerja sama antara 

Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah; 

c. penguatan komitmen lembaga eksekutif dan 

legislatif di daerah dalam penyediaan anggaran 

pengurangan Sampah Rumah Tangga dan 

Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga; 

d. peningkatan kapasitas kepemimpinan, 

kelembagaan, dan sumber daya manusia 

dalam upaya pengurangan Sampah Rumah 

Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah 

Tangga; 

e. pembentukan sistem informasi; 

f. penguatan keterlibatan masyarakat melalui 

komunikasi, informasi, dan edukasi; 

g. penerapan dan pengembangan sistem insentif 

dan disinsentif dalam pengurangan Sampah 

Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah 

Rumah Tangga; dan 

h. penguatan komitmen dunia usaha melalui 

penerapan kewajiban produsen dalam 

pengurangan Sampah Rumah Tangga dan 

Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga. 

(2) Strategi penanganan Sampah Rumah Tangga dan 

Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) 

huruf b meliputi: 

a. melaksanakan norma, standar, prosedur, dan 

kriteria dalam penanganan Sampah Rumah 

Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah 

Tangga; 

7 



b. penguatan koordinasi dan kerja sama antara 

Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah; 

c. penguatan komitmen lembaga eksekutif dan 

legislatif di daerah dalam penyediaan anggaran 

penanganan Sampah Rumah Tangga dan 

Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga; 

d. peningkatan kapasitas kepemimpinan, 

kelembagaan, dan sumber daya manusia 

dalam penanganan Sampah Rumah Tangga 

dan Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga; 

e. pembentukan sistem informasi; 

f. penguatan keterlibatan masyarakat melalui 

komunikasi, informasi, dan edukasi; 

g. penerapan dan pengembangan skema 

investasi, operasional, dan pemeliharaan; 

h . penguatan penegakan hukum; 

i. penguatan keterlibatan dunia usaha melalui 

kemitraan dengan Pemerintah Pusat atau 

Pemerintah Daerah; 

J. penerapan teknologi penanganan Sampah 

Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah 

Rumah Tangga yang ramah lingkungan dan 

tepat guna; dan 

k . penerapan dan pengembangan sistem insentif 

dan disinsentif dalam penanganan Sampah 

Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah 

Rumah Tangga. 

Pasal 5 

(1) Target pengurangan dan penanganan Sampah 

Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah 

8 



Rumah Tangga sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 2 ayat (1) huruf b meliputi: 

a. pengurangan Sampah Rumah Tangga dan 

Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga 

sebesar 30% (tiga puluh persen) dari angka 

timbulan Sampah Rumah Tangga dan Sampah 

Sejenis Sampah Rumah Tangga sebelum 

adanya kebijakan dan strategi nasional 

pengurangan Sampah Rumah Tangga dan 

Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga di 

tahun 2025; dan 

b. penanganan Sampah Rumah Tangga dan 

Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga 

sebesar 70% (tujuh puluh persen) dari angka 

timbulan Sampah Rumah Tangga dan Sampah 

Sejenis Sampah Rumah Tangga 

c. sebelum adanya kebijakan dan strategi 

nasional penanganan Sampah Rumah Tangga 

dan Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga 

di tahun 2025. 

(2) Target pengurangan dan penanganan Sampah 

Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah 

Rumah Tangga sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1) tercantum dalam Lampiran I pada Peraturan 

Bupati ini. 

Pasal 6 

J akstrada se bagaimana dimaksud dalam Pasal 2 

sampai dengan Pasal 5 dilaksanakan melalui program 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran II Pada 

Peraturan Bupati ini. 

9 



BAB III 

PENYELENGGARAANJAKSTRADA 

Bagian Kesatu 

Umum 

Pasal 7 

(1) Jakstrada sejalan dengan rencana pembangunan 

jangka panjang Kabupaten Seluma dan rencana 

pembangunan jangka menengah Kabupaten 

Seluma. 

(2) Penyusunan Jakstrada sebagaimana dimaksud 

pada ayat ( 1) selain berpedoman kepada 

Jakstranas dan juga berpedoman kepada 

J akstrada Provinsi. 

Bagian Kedua 

Jakstrada 

Pasal 8 

(1) Dalam penyelenggaraan Jakstrada, Bupati Seluma 

sesuai dengan kewenangannya bertugas untuk: 

a. melaksanakan 

mengkoordinasikan 

Jakstrada; 

Jakstrada dan 

penyelenggaraan 

b. melaksanakan pemantauan dan evaluasi 

pelaksanaan J akstrada; 

c. menyampaikan hasil pelaksanaan Jakstrada 

kepada Gubemur paling sedikit 1 (satu) kali 

dalam 1 (satu) tahun. 

(2) Bupati Seluma bertanggung jawab dalam 

pengadaan tanah, sarana, dan prasarana 

pengelolaan Sampah Rumah Tangga dan Sampah 

Sejenis Sampah Rumah Tangga sesuai dengan 

ketentuan peraturan perundang-undangan. 

10 



Pasal 9 

(1) Pemantauan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

8 ayat (1) huruf b dilakukan untuk mendapatkan 

informasi mengenai capaian pengurangan dan 

penanganan Sampah Rumah Tangga dan Sampah 

Sejenis Sampah Rumah Tangga. 

(2) Capaian pengurangan Sampah Rumah Tangga 

dan Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diukur 

dengan indikator: 

a. besaran penurunan jumlah timbulan Sampah 

Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah 

Rumah Tangga per kapita; 

b. besaran peningkatan jumlah Sampah Rumah 

Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah 

Tangga terdaur ulang di Sumber Sampah; dan 

c. besaran peningkatan jumlah Sampah Rumah 

Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah 

Tangga termanfaatkan kembali di Sumber 

Sampah. 

(3) Capaian penanganan Sampah Rumah Tangga dan 

Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diukur 

dengan indikator: 

a. besaran peningkatan jumlah Sampah Rumah 

Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah 

Tangga yang terpilah di Sumber Sampah; 

b. besaran penurunan jumlah Sampah Rumah 

Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah 

Tangga yang diangkut ke tempat pemrosesan 

akhir; 

11 



c. besaran peningkatan jumlah Sarnpah Rumah 

Tangga dan Sarnpah Sejenis Sarnpah Rumah 

Tangga yang diangkut ke pusat pengolahan 

Sampah Rumah Tangga dan Sarnpah Sejenis 

Sampah Rumah Tangga untuk menjadi bahan 

baku dan/ atau sumber energi; 

d. besaran peningkatan jumlah Sampah Rumah 

Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah 

Tangga yang terolah menjadi bahan baku; 

e . besaran peningkatan jumlah Sarnpah Rumah 

Tangga dan Sampah Sejenis Sarnpah Rumah 

Tangga yang termanfaatkan menjadi sumber 

energi; dan 

f. besaran penurunan jumlah Sarnpah Rumah 

Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah 

Tangga yang terproses di tempat pemrosesan 

akhir. 

(4) Hasil pemantauan sebagaimana dimaksud pada 

ayat (2) dan ayat (3) disusun dalarn bentuk 

laporan Jakstrada; 

(5) Terhadap laporan Jakstrada sebagaimana 

dimaksud pada ayat (4) dilakukan evaluasi yang 

dikoordinasikan oleh Bupati Seluma melalui: 

a. pembandingan antara capaian dengan target 

perencanaan; dan 

b . identifikasi dan penyelesaian harnbatan 

pelaksanaan. 

(6) Hasil evaluasi digunakan sebagai dasar perbaikan 

Jakstrada. 

12 



BAB IV 

PENDANAAN 

Pasal 10 

Pendanaan penyelenggaraan Jakstrada dapat berasal 

dari Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah dan 

sumber dana lainnya yang sah sesuai dengan 

ketentuan peraturan perundang-undangan. 

BABV 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 11 

Peraturan Bupati Seluma m1 mulai berlaku pada 

tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati Seluma ini dengan 

penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten 

Seluma 

Diundangkan di Tais 

Pada tanggal 2e rnli 'l-()ttj 

SEKRETARIS DAERAH 

KABUPAT 

I 

BERITA DAERAH KABUPATEN SELUMA TAHUN 2019 NO MOR J9-

13 



.. 

LAMPIRAN I: PERATURAN BUPATI SELUMA 
NO MOR t8 TAHUN 2019 

TANGGAL : <if] VI-tu 2019 

TARGET PENGURANGAN DAN PENANGANAN SAMPAH RUMAH TANGGA 
DAN SAMPAH SEJENIS SAMPAH RUMAH TANGGA TINGKAT KABUPATEN SELUMA 

I. Target Pengurangan Sampah Rum.ah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga Tingkat Kabupaten Seluma 
INDIKATOR TAHUN 

018 019 020 021 022 023 2024 
otensi Timbulan Sampah Rum 
angga dan Sampah Sejeni 
ampah Rumah Tangg 

Ton Tahun 
Pengurangan Samp 
Tangga dan Samp 

ejenis Sampah Rumah Tangg 
alam Jakstranas 

Penanganan Samp 
Tangga dan Samp 

. . S ah R ah T ,252.26 eJen1s amp um angg 
Ton Tahun 

0% 2% 

,226.03 10,211.55 

7,284.85 7,578.02 

4% 6% 7% 8% 

11,208.94 12,218.31 12,766.91 13,321.85 

2025 

7,578.02 

0% 

14,273.41 



.. 

II. Target Penanganan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga Tingkat Kabupaten Seluma 

INDIKATOR TAHUN 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Potensi Timbulan Sampah Rumah 
an Sampah Sejenis Sampah 5,845.90 6,130.14 7,284.85 7,578.02 7,578.02 

an a Ton Tahun 
arget Penanganan Sampah Rumah Tangg 
an Sampah Sejenis Sampah Rum 3% 0% 1% 0% 

an a dalam Jakstranas 

3,467.51 6,904.11 ,560.91 ,305.25 ,045.09 3,780.39 3,304.61 



LAMPIRAN I : PERATURAN BUPATI SELUMA 
NOMOR 

TANGGAL 

TARGET PENGURANGAN DAN PENANGANAN SAMPAH RUMAH TANGGA 
DAN SAMPAH SEJENIS SAMPAH RUMAH TANGGA TINGKAT KABUPATEN SELUMA 

TAHUN 2019 
2019 

I. Target Pengurangan Sampah Ru.mah Tangga dan Sampa!h Sejenis Sampah Rumah Tangga Tingkat Kabupaten Seluma 
INDIKATOR TAHUN 

018 021 022 023 2024 
otensi Timbulan Sampah Rum 

dan Sampah Sejeni 
Rumah Tangg 

Pengurangan Samp 
Tangga dan Samp 

ejenis Sampah Rumah Tangg 
alam Jakstranas 
arget Penanganan Samp 
umah Tangga dan Samp 
. . S ah R ah T ,252.26 eJems amp um angg 

Ton Tahun 

,226.03 10,211 .55 

7,284.85 7,578.02 

4% 6% 7% 8% 

11 ,208.94 12,218.31 12,766.91 13,321.85 

2025 

7,578.02 

0% 

14,273.41 



IL Target Penanganan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Ru.mah Tangga Tingkat Kabupaten Seluma 

INDIKATOR TAHON 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

otensi Timbulan Sampah Rumah 
an Sampah Sejenis Sampah 5,845.90 7,284.85 7,578.02 7,578.02 

an a Ton Tahun 
arget Penanganan Sampah Rumah Tangg 
an Sampah Sejenis Sampah Rum 3% 0% 1% 0% 

an a dalam Jakstranas 

3,467.51 ,812.11 ,560.91 ,305.25 ,045.09 3,780.39 3,304.61 



1 

LAMPIRAN II: PERATURAN BUPATI SELUMA 
NOMOR 1f} TAHUN 2019 

TANGGAL ~ 'll1~' 2019 

PROGRAM KEBIJAKAN DAN STRATEGI DAERAH DALAM PENGELOLAAN SAMPAH RUMAH TANGGA DAN SAMPAH SEJENIS SAMPAH 
RUMAH TANGGA TAHUN 2018 - 2025 KABUPATEN SELUMA 

NO. KEBIJAKAN STRATEGI PROGRAM SATUAN SEKTOR UTAMA 
SEKTOR 

PENDUKUNG 

; 1. 
ngurang 

ampah 
umah 
angga d 
ampah 

elaksanakan 

engurangan 
ampah 
umah Tangg 
an Samp 

Sejenis 
ampah 
umah Tangga 

1) Penyuaunan dan kaji ulan 
standar atau lo-iteria teknolo · 
ramah lingkungan yang tepa 
guna (best practicabl 
techrwlogy) da 
pengurangan Sampah Ru 
Tangga dan Sampah Sejeni 
Sampah Rumah Tangga 

) Penyusunan dan kaji 
standar sarana dan prasaran 
pengurangan Sampah Rum 
Tangga clan Sampah Sejeni 
Sampah Ru mah Tangga, 
meliputi: 

okumen/tahun 

a) Pembatasan timbu Dokumen/tahun 
Sampah Rumah 
dan Sampah Sejeni 
Sampah Ru mah ·Tangga 

b) Pendauran ulang Samp Dokurnen/ tahun 
Rumah Tangga dan 
Sampah Sejeni 
Sampah Rumah Tangga 

inas iLingkung 
idup, Dina 
kerjaan 

Pena 
ang,BPPT 

inas 
idup 

inas 
idup 

inas Perindustri 
an Perdagangan, 
adan 
tandardisasi 

(BSN), 
emprov, d 
mda 

mprov 
mkab/kota 

Dinas PUPR, 
Perindustrian 

erdagangan, 
PPT, 
emprov, 
emkab/kota 



2 

TAHUN SEK.TOR 
NO. KEBIJAKAN STRATEGI PROGRAM SATUAN 

201.8 
SEKTOR UTAMA PENDUKUNG 2019 12020 t2021 t202'.2 12023 12024 (2025 

c) Pemanfaatan Sampah IDokumen/ tahun Dinas !Lingkungar, IDinas PUPR, 
Rumah Tangga da.ri Hidup Pemprov, dan 
Sampah Sejenis Sampah Pemkab / kota 
Rumah Tamnza 

3) Penyusunan dan kaji ulan~ rJ 
standar prosedur operasiona 
pengurangan Sampah Rum.ah 
Tangga dan Sampah Sejenis 
Sampah Rumah Tangga, 
meliputi: 
a) Pembatasan timbulan Dokumen/ tahun ✓ Dinas Lingkungan Dinas PUPR, Dinas 

Sampah Rumah Tangga Hidup Perindustrian dan 
dan Sampah Sejenis Perdagangan, BP.PT, 
Sampah Rumah Tangga BSN, pemprov, dan 

oemkab / kota 
b) Pendauran ulang Sampah Dokumen/ tahun ✓ Dinas iLingkungan Dinas PUPR, Dinas 

Rumah Tangga dan Hidup Perindustrian dan 
Sampah Sejenis Sampah Perdagangan, BP.PT, 
Rumah Tangga BSN, pemprov, 

dan pemkab / kota 
c) Pemanfaatan Sampah Dokumen/tahun ✓ Dinas iLingkungan Dinas PUPR, Dinas 

Ru.mah Tangga dan Hidup Perindustrian dan 
Sampah Sejenis Sampah Perdagangan, BP.PT, 
Rumah Tangga BSN, pemprov, dan 

nemkab / kota 
4) Penetapan sistem pemantauan Dokumen/ tahun ✓ Dinas Lingkungan Dinas PUPR, Dinas 

dan evaluasi kegiatan Hidup Perindustrian dan 
pengurangan Sampah Rumah Perdagangan, 
Tangga dan Sampah Sejenis pemprov, dan 
Sampah Rumah Tangga, pemkab / kota 
meliputi: 
a) Pembatasan timbulan 

Sampah Rumah Tangga 
dan Sampah Sejenis 
Sampah Rumah Tani;,i;,a 

b) Pendauran u lang Sampah Dokumen/tahun ✓ Dinas Lingkungan Dinas PUPR, Dinas 
Rumah Tangga dan Hidup Perindustrian dan 
Sampah Sejenis Sampah Perdagangan, 
Rumah Tangga pemprov, dan 

oemkab / kota 



NO. KEBIJAKAN STRATEGI 

Penguatan 
koordinasi 
dan kerj 
sama 
antara 
Pemerintah 
Pusat 
dengan 
Pemerintah 
Daerah 

Penguatan 
k0mitmen 
lembaga 
eksekutif 
dan 
legislatif d. 
pusat da 
daerah 
dalam 
penyediaan 
anggaran 
penguranga 
n Sampa 
Rumah 
Tangga da 
Sampah 
Sejenis 
Sam ah 

PROGRAM 

c) Pemanfaatan Sam 
Rumah Tangga 
Sampah Sejenis Samp 
Rumah Tangga 

Pembatasan 
pendauran 
pemanfaatan 
Sampah Rumah 

b) 

enguatan komunikasi ekseku · 
an legislatif dalam pengelol 

saropah di pusat dan daerah dan 
laksanaan forum komunikas· 

i tingkat pusat dan daerah 

3 

SATUAN 
TAHUN 

okumen/tahun 

okumen/ tahun 

isesuaikan dengan perencanaan dan kemampu 
euangan daerah 

okumen/ tahun 

SEK.TOR UTAMA 

inas 
idup 

inas 
idup 

emprov 
mkab/ kota 

inas 
Hidup 

SEKTOR 
PENDUKUNG 

inas PUPR, Dina 
erindustrian d 
erdagangan, 



4 

NO. KEBIJAKAN STRATEGI 
TAHUN SEICTOR 

PROGRAM SATUAN SEKTOR UTAMA 
t20 J.:8 r2019 r202( 2021 202~ r2023 r202~ t202S PENDUKUNG 

Rumah 
Tangga 

kl. Peningkatan 1) Advokasi pengurangan ✓ 
kapasitas Sampah Rumah Tangga d811 
kepemimpi Sampah Sejenis Sampah 
nan, Rumah Tangga kepada: 
kelembagaa 
n, dat: a) Pemerintah Pusat K/ L 1-.J IDinas Lingkunga.ri IDinas PUPR, Dinaf 
sumber IHidup IPerindustrian dar: 
daya Perdagangan, Dina~ 
manusia ~operasi dan UKM, 
dalam binas Tenaga Kerja 

upaya clan Trasmigrasi, 
penguranga IDinas Perumahan, 

n Sampa.h IPennukiman dar1 
Rurnah IPertanahan 
Tangga d an b) Pemprov dan Pemkab/kota IDaerah r.J Dinas Lingkungari IDinas PUPR, Dina~ 
Sa.mpah IHidup IPerindu strian dan 
Sejenis Perdagangan, Dina~ 

Sampah tKoperasi dan UKM, 

Rumab IDinas Perurnahan, 

Tangga IPennukiman dan 
Pertanahan, 
pemprov, dan 
oemkab / kota 

c) DPRD kabupaten/ kota IDaerah ✓ Dinas Lingkungan IDinas PUPR, Dinas 
Hidup Perindustrian dan 

IPerdagangan, Dinas 
IKoperasi dan UKM, 
IDinas Perumahan, 
IPennukiman dari 
Pertanahan, 
tpemprov, dan 
pemkab/kota 

2) Pelaksanaan traningof traine, ✓ 
pengurangan Sampah Rumah 
Tangga dan Sampah Sejenis 
Samoah Rumah Tangga 



s 

TAHUN SEKTOR 
NO. KEBIJAKAN STRATEGI PROGRAM SATUAN SEKTOR UTAMA PENDUKUNG 2018 t2019 ~020 2021 2O2~ 2023 2024 t2O25 

melalui kegiatan pendauran 
ulang, dan pemanfaatan 
kembali Sampab Rumah 
Tangga dan Sampah Sejenis 
Sampab Rumah Tangga di: 

a) kota metropolitan Kota ✓ Dinas Lingkungan Dinas PUPR, Dinas 
!Hidup Perindustrian dan 

Perdagangan, Dinas 
Koperasi dan UKM, 
Dinas Perumahan, 
Permukiman dari 
Pertanahan, 
pemprov, dar. 
oemkab / kota 

b) kota besar Kot.a ✓ Dinas Lingkungan Dinas PUPR, Dinas 
Hidup Perindustrian dan 

Perdagangan, Dinas 
Koperasi dan UKM, 
Dinas Perumahan, 
Permuk:iman dan 
Pertanahan, 
pemprov, dan 
pemkab/kota 

le} kota sedang Kota ✓ IDinas Lingkungan Oinas PUPR, Dinas 
IHidup Perindustrian dan 

Perdagangan, Dinas 
Koperasi dan UKM, 
Dinas Perumahan, 
Permuk:iman dan 
Pertanahan, 
tpemprov, dan 
tpemkab / kota 



6 

TAHUN SEKTOR 
NO. KEBIJAKAN STRATEGI PROGRAM SATUAN SEKTOR UTAMA PENDUKUNG t.2018 r2019 202( 2021 2022 t.2023 t.2024 t.2025 

d) kota kecil IKota ✓ Dinas Lingkungan Dinas PUPR, Dinas 
IHidup Perindustrian dan 

Perdagangan, Dinas 
Koperasi dan UKM, 
Dinas Perumahan, 
Permukiman daIJ 
Pertanahan, 
pemprov, dan 
pemkab/kota 

~) Pembentukan bank sampah Kabupaten/kota ✓ Dinas Lingkungan Pemprov dan 
induk di kabupaten/kota Hidup pemkab 

1kota 

IC. Pcmbcntuk IPengembangon jejaring nasional rJ 
an sistem kiata operasional bank sarnpah 
informasi k:lan TPS3R yang diintegrasikan 

ldengan Sistem Informasi 
ILingkungan Hidup (SlLH) di: 
1) provinsi Provinsi rJ IDinas Lingkungan Dinas PUPR, Dina~ 

IHidup Perindustrian dan 
Perdagangan, Dinas 
Komunikasi dan 
[nformatika, 
oemprov, dan 
oemkab/kota 

2) kota metropolitan Kota ✓ Dinas Lingkungan IDinas PUPR, Dinas 
Hidup IPerindustrian dan 

IPerdagangan, Dinas 
Komunikasi dan 
,nformatika, 
pemprov, dan 
pemkab/ kota 

3) kota besar Kota ✓ Dinas Lingkungan Dinas PUPR, Dinas 
Hidup Perind ustrian dan 

Perdagangan, Dinas 
IK.omunikasi dan 
OCnfonnatika, 
1Pemprov, dan 
1Pemkab / kota. 



NO. KEBIJAKAN STRATEGI 

. Penguatan 
keterlibatan 
masyarakat 
melalui 
komunikasi, 
informasi, 
dan edukas· 
(KIE) 

PROGRAM 

kota sedang 

) kota kecil 

1) Peningkatan pengurang 
Sampah Rumah Tangga 
Sampah Sejenis Samp 
Rumah Tangga melalui KI 
secara formal dan informal 

7 

SATUAN 

Ota 

ota 

abupaten/kota 

Pengembangan kegia abupaten/ kota 
pendauran ulang d 
pemanfaatan kemb 
Sampah Rumah Tangga d 
Sampah Sejenis Samp 
Rumah Tangga skala rum 
tangga dan skal 
permukiman 
masyarakat 

TAHUN 
SEKTOR UTAMA 

inas 
idup 

inas 
idup 

inas 
idup 

emkab/ kota 

SEKTOR 
PENDUKUNG 

inas PUPR, Dina 
erindustrian 
erdagangan, 
omunikasi 

inas 
idup, 
erindustrian 
erdagangan 

Dinas PUPR, 
Pendidikan 

ebudayaan, 
omunikasi 

nformatika, 
osial, 
emberdayaan 



8 

I 
TAHUN 

SEKTOR 
NO. I KEBIJAKAN STRATEGI PROGRAM SATUAN SEKTOR UTAMA 

PENDUKUNG 12018 r:2019 202( r2021 r2022 2023 2024 2025 
13) Pengembangan kegiatan IKabupaten/ kota I✓ IPemkab/ kota [Dinas Lingkungan 

I 
pendauran ulang dan 

Hidup, Dinas pemanfaatan kembali 
Pe rind u stria n dan Sampah Rumah Tangga dan 
Perdagangan 

' 
Sampah Sejenis Sampah 

Dinas PUPR, Dinas Rumah Tangga skala rumah 
Pendidikan d1 I tangga dan skala 
Kebudayaan , Dina permukiman berbasis 
Komunikasi dan kawasan 
Informatika, Dinas 
Sosial, 
Pemberdayaan 
Perempuan dan 
Perlindungan Anak, I oemprov dan 
oemkab/kota 14) Edukasi antara lain melalui Kabupaten/ kota ✓ IPemkab/ kota IDinas Lingk ungan pendidikan ekstrakurikuler, 
IHidup, Dinas perpustakaan berjalan, 
Perindustrian dan 

I 
pelatihan untuk PKK, 

Perdagangan 
DinaJ 

kurikulum mata pelajaran, 
IDinas PUPR, dan taman edukasi 
IPendidikan danJ 
IKebudayaan, Dina~ 
Komunikasi dan 
[nformatika, Dinaj 
Sosial, 
IPemberdayaan 

danl Perempuan 
Perlindungan Anak, 
pemprov dan 
oemkab/ kota I g. Penerapan 1) lntegrasi bank sampah IUnit/tahun ✓ Dinas Lingkungan Badan Pe ngelolaa n dan menjadi UKM lingkungan Hidup dan Dinas !Pendapatan pengemban hidup untuk mendapatkan Koperasi dan UKM Daerah, pemprov, g- an KUR 
pemkab/kota, sistem 
ldunia usaha insentjf dari r2) Penerapan sistem insenti Produ sen/ tah u n ✓ Dinas Lingkungan Dinas Perindustrian disintensif untuk produsen yang Hidup ldan Perdagangan, dalam melaksanakan kewaj iban 
Badan Pengelolaan penguranga dalam pengurangan Sarnpah 
Pendapatan n Sampah Rumah Tane:e:a dan Sampah 
Dacrah, p cm prov, 

---



NO. KEBIJAKAN STRATEGI 

Rumah 
Tangga dan 
Sampah 3) 
Sejenis 
Sampah 
Rumah 
Tangga 

4) 

S) 

~) 

--- -

PROGRAM SATUAN 

Sejenis Sampah 
Tane:e:a 
Penerapan sistem 
untuk produsen 

:iisin ser..r Prc11iuse 1/t3J 
::anE; tid,1 < 

melaksanakan ke,1 ajib31 
rn Samp31 dalam pengurang. 

Rumah Tangga d, ? 11 Sn mp3; 
Sejenis Sampal R llm3h 
Tangga 
Penerapan siste, 
untuk upaya p 

11 111 ser:: 
~ngu1ang? .. 
[ang?a d 31 Sarnpah Rumah ' 

Sampah Sejenis 
Rumah Tangga 

Sa mp3l 
bf1·ba:, .~ 

t t k,:giatc 
ll ,g d ? 

masyarakat metal 
pendauran ul, 
pemanfaatan J.:,'mb,1 . 

r,111g ?a d 3. Sampah Ruma h ' 
Sampah Sejenis Sa mp:!; 
Ru mah Tane:ga 
Penerapan sis tem 
bagi kabupaten/ 

:iisi11 ser. t 
k:>ta yar 

tidak 
pengurangan Sam 

-,ela~ uk:1 
p =th R llffi3: 
)ah !{eje11 Tangga dan Sarni 

Sampah Rumal 1 r mgi•. 
•It berbasis masya ral< 

Penerapan sist< :1 1 J11 ser..1 
untuk upaya p : 11gu1 angE 1 

r,,ng?a d :1· Sampah Rumn h ' 
Sampah Sejcnis 
Ruma h Tangga 
kawasan m,!Lalu 
pendauran 1la n 
pemanfaatan 
Sampah Rurr, th ' 
Sampah Sej t·nis 
Rumah Tar ;ga 
complia nce). 

-

s. ,mpa 
be 1·ba:, ~ 
k . i~iat: 

d : 
k mb, 

tng ?ct d : 
Samp; 1 

(I · ?yo, 

I JO 

al·upa ten/ 
o ta/ tLOWI 

' t,•iasan/ta~ 

!l 

TAHUN 
SEKTOR SEKTOR UTAMA 

PENDUKUNG 2018 t2019 t:2020 2021 t:2022 2023 t:2024 2025 
-· 

dan pemkob / kota 
--
1un '< Dinas Lingkungan Dinas Perindustrian 

f{idup dan Perdagangan, 
IBadan Pengelolaan 
Pendapatan 
Daerah, pemprov, 
kl.an pemkob/kota 

--
mg/ \ Dinas Lingkungan Dinas Perindustrian 
>ah/ Hidup dan Dinas k:lan Perdagangan, 

Koperasi dan UKM IBadan Pengelolaan 
IPendapatan 
IDaerah, pemprov, 
~an pemkob/kota 

-· 
'< Dinas Lingkungan binas Perindustrian 

Hidup dan Dinas dan Perdagangan, 
Koperasi dan UKM Badan Pengelolaan 

Pendapatan 
Daerah, pemprov, 
dan pemkob/kota 

--1un ', Dinas Lingkungan Dinas Perindustrian 
Hidup dan Perdagangan, 

Badan Pengelolaan 
Pendapatan 
Daerah, pemprov, 
dan pemkob/kota 

-- ---------~--1..-. 



10 

TAHUN SEKTOR NO. KEBIJAKAN STRATEGI PROGRAM SATUAN SEKTOR UTAMA 
PENDUKUNG 2018 2019 2020 rio21 2022 2023 2024 2025 

h . Penguatan Pengembangan dan Penerapan I" 
komitmen IKebijakan kewajiban produsen 
pelaku kialam pengurangan sampah, 
usaha tmeliouti: 
melalui 1) Pengembangan dan Produsen/ tahun I" Dinas Lingkungan IDinas Perindustrian penerapan penerapan peta jalan Hidup dan Dinas kian Perdagangan, kewajiban persepuluhtahunan Perindustrian dan tpemprov, pemkab / produsen kewajiban produsen dalam Perdagangan l<0ta, dan dunia dalam pengurangan sampah pada tusaha penguranga sektor manufaktur 
n Sampah 2) Pengembangan dan Produsen/ tahun I" Dinas Lingkungan Dinas Perindustrian Rumah penerapan peta jalan IHidup k:ian Perdagangan, Tangga dan persepuluhtahunan tpemprov, dan Sampah kewajiban produsen dalam tpemkab/ kota Sejenis pengurangan sampah pada 
Sampah sektor perite l 
Rumah 13) Pengembangan dan Produsen / tahun I" Dinas Lingkungan 'Dinas Perindustrian Tangga penerapan peta j alan Hidup dan Perdagangan, persepuluhtahunan pemprov, dan kewajiban produsen dalam pemkab / kota 

pengurangan sampah pada 
industri jasa makanan dan 
minuman 

4) Pengembangan pilot project Produsen/tahun ✓ Dinas Lingkungan Dinas Perindustrian kewajiban produsen da lam Hidup dan Dinas dan Perdagangan, pengurangan sampah Pe rind ustrian dan pemprov, pemkab/ 
IPerdagangan kota, manufaktur, 

r itel, dan jasa 
makanan dan 
minuman 

2. Peningka tan a . 1) Penyusunan peraturan IDokumen !,J Dinas Dinas PUPR, Dinas kinerja Melaksana perundang- undangan !Peri nd ustri.an dan Lingkungan Hidup, tpenanganan kan norma, m engenai pendanaan dan Perdagan gan dan Badan Sampa h standar, kompensasi pcngelolaan Pengelolaan Rumah prosedur, Sampah Rumah Tangga dan Pendapatan Daerah fl'angga dan dan kriteria Sampah Sejenis Sampah 
Sampah (NSPK) Rumah Tanee:a (tirminq fee) 
Sejenis dala m ~) Penyusunan dan kaji ulang Dokumen '[\I Dinas Dinas Lingkungan Sampah penangana standar biaya penanganan Perindustrian dan Hidup, Sadan Rumah n Sampah Samoah Rumah Ta~a dan Perdagangan, dan Pengelolaan 



11 

TAHUN SEKTOR 
NO. KEBIJAKAN STRATEGI PROGRAM SATUAN SEKTOR UTAMA 

PENDUKUNG 2018 12019 2020 2021 12022 rl023 12024 2025 
Tangga Rumah Sampah Sejenis Sampah IDinas PUPR Pendapatan 

Tangga dan Rumah Tangga, meliputi Daerah, Dinas 
Sampah pemilahan, pengumpulan, Perindustrian dan 
Sejenis pengangkutan, pengolahan, Perdagangan, 
Sampah dan pemrosesan akhir pemprov dan 
Rumah oemkab / kota 
Tangga 3) Penyusunan kajian dan Dokumen 1-.J IDinas Dinas Lingkungan 

standar retribusi jasa Perindustrian dan Hidup, Sadan 
pelayanan penanganan Perdagangan, dan Pengelolaan 
Sampah Rumah Tangga dan Dinas PUPR Pendapatan 
Sampah Sejenis Sampah Daerah, pemprov, 
Rumah Tangga yang meliputi (Ian pemkab/kota 
pengangkutan, pengolahan, 
dan pemrosesan akhir. 

14) Penyusunan dan kaji ulang Dokumen ✓ Dinas Lingkungan Dinas Perindustrian 
standar atau kriteria Hidup, Dinas PUPR d an Perdagangan, 
teknologi ramah lingkungan dan BPPT Dinas Pendidikan 
yang terbaik (best available dan Kebudayaan, 
technology) dalam Dinas ESDM, 
penanganan Sampah Rumah pemprov dan 
Tangga dan Sampah Sejenis pemka b / kota 
Sampah Rumah Tangga yang 
meliputi: pemilahan, 
pengumpulan, pengangkutan, 
pengolahan, dan pemrosesan 
akhir. 

5) Penyusunan prosedur Dokumen ✓ Dinas Lingkungan Kementerian 
penanganan dan pengujian Hidup Hukum dan Hak 
Sampah Rumah Tangga dan Asasi Manusia 
Sampah Sejenis Sampah (Kum HAM), 
Rumah Tangga Kemendagri, 
terkontaminasi limbah 83 Kepolisian Negarn 
dalam rangka penegakan Republik Indonesia 
hukum (Polri), dan 

Kejaksaan Republili 
Indonesia 
(Kejaksaan) 



12 

TAHUN SEKTOR NO. KEBIJAKAN STRATEGI PROGRAM SATUAN SEKTOR UTAMA 
PENDUKUNG 12018 12019 1202( 12021 1202:;; 12023 12024 12025 

16) Penyusunan dan kaji ulan~ I✓ 
standar sarana dar 
prasarana penanganan 
Sarnpah Rumah Tangga dan 
Sampah Sejenis Sampah 
Rumah Tane:e:a, meliputi: 
a) Pemilahan Sampah Dokumen ✓ IDinas Lingkungan BPPT, BSN, 

Rumah Tangga dan IHidup dan Dinas pemprov, dan 
Sampah Sejenis Sampah IPUPR tpemkab/kota 
Rumah Tane:e:a 

b) Pengumpulan Sampat IDokumen \✓ [)inas Lingkungan BPPT, BSN, 
Rumah Tangga dar IHidup dan Dinas pemprov, dan 
Sampah Sejenis Sampah PUPR tpemkab / kota 
Rumah Tan1?1?a 

c) Pengangkutan Sampah Dokumen ✓ Dinas Lingkungan binas 
Rumah Tangga dan Hidup dan Dinas IPerhubungan, 
Sampah Sejenis Sampah IPUPR IBPPT, BSN, 
Rumah Tangga tpemprov, dar 

IDemkab/kota 
d) Pengolahan Sampah Dokumen lrJ IDinas Lingkungar IBPPT, BSN, 

Rumah Tangga dan IHidup dan Dinas tpemprov, dan 
Sampah Sejenis Sampat IPUPR tpemkab/kota 
Rumah Tane:e:a 

e) Pemrosesan akhir Dokumen ✓ Dinas Lingkungar IBPPT, BSN, 
Sampah Rumah Tangga Hidup dan Dinai, tpemprov, dar 
dan Sampah Sejenis PUPR tpemkab/kota 
Samoah Ru.mah Tane:e:a 

7) Penyusunan dan kaji ulan~ ✓ 
prosedur operasional standar 
penanganan Sampah Rumah 
Tangga dan Sarnpah Sejeni5 
Sampah Rumah Tangga, 
meliouti: 
a) Pemilahan Sampah Dokumen I✓ Dinas Lingkungan BPPT, BSN, 

Rumah Tangga dan Hidup dan Dinas tpemprov, dan 
Sarnpah Sejenis Sampah PUPR tpernka b / kota 
Rumah Tani?i?a 

b) Pengumpulan Sampah Dokumen ✓ Dinas Lingkungan IBPPT, BSN, 
Rumah Tangga dan Hidup dan Dinas tpemprov, dan 
Samoah Sejenis Samoah PUPR oemkab/kota 



13 

TAHUN SEKTOR NO. KEBIJAKAN STRATEGI PROGRAM SATUAN SEK.TOR UTAMA 
PENDUKUNG t.2018 r2019 202C t2021 12022 t2023 t2024 t202s 

Rumah Taneea 
c) Pengangkutan Sampah Dokumen r.J IDinas Lingkungan Dinas 

Rumah Tangga dan lHidup dan Dina~ Perhubungan, 
Sampah Sejenis Sampal7 IPUPR IBPPT, BSN, 
Rumah Tangga pemprov, dan 

lpemkab/kota 
d) Pengolahan Sampah Dokumen ✓ Dinas Lingkungan BPPT, BSN, 

Rumah Tangga dan lHidup dan Dinas pemprov, dan 
Sampah Sejenis Sampah PUPR pemkab/kota 
Rumah Tane:ea 

e} Pemrosesan akhir Dokumen ✓ IDinas Lingkungan BPPT, BSN, 
Sampah Rumah Tangga Hidup dan Dinas pemprov, dan 
dan Sampah Sejenis PUPR ioemkab/kota 
Sampah Rumah Taneea 

18) Penyusunan dan kaji ulan@ ✓ 
standar kompetensi 
pelaksana kegiatar 
penanganan Sampah Rumah 
Tangga dan Sampah Sejeni~ 
Sampah Rumah Tangga, 
meliputi: 
a) Pemilahan Sampah Rumah Dokumen ✓ Dinas Lingkungan Dinas PUPR, BPPT, 

Tangga dan Sampah Hidup BSN, pemprov, dan 
Sejenis Sampah Rumah pemkab/kota 
Tane:12:a 

b) Pengumpulan Sampah Dokumen I.J Dinas Lingkungan Dinas PUPR, BPPT, 
Rumah Tangga dan ~idup IBSN, pemprov, dan 
Sampah Sejenis Sampah 1Pemkab/kota 
Rumah Tane:ga 

c) Pengangkutan Sampah IDokumen f,J Dinas IDinas Lingkungan 
Rumah Tangga dan Perhubungan IHidup, Dinas PUPR, 
Sampah Sejenis Sampah IBPPT, BSN, 
Rumah Tangga 1Pemprov, dan 

pemkab/kota 
d) Pengolahan Sampah Dokumen ✓ Dinas Lingkungan BPPT, BSN, 

Rumah Tangga dan Hidup dan Dinas pemprov, dan 
Sampah Sejenis Sampah PUPR pemkab/ kota 
Rumah Tangga 

e) Pemrosesan akhir Sampah Dokumen Dinas Lingkungan BPPT, BSN, 
Rumah Tane-e-a dan Hidup dan Dinas oemprov, dan 



14 

TAHUN 
SEKTOR NO. KEBIJAKAN STRATEGI PROGRAM SATUAN SEKTOR UTAMA 

PENDUKUNG 12018 12019 2020 12021 12022 12023 2024 2025 
Sampah Sejenis Sampah PUPR pemkab/ kota Rumah Tane:e:a. 

;JJ Menetapkan sistem I✓ 
pemantauan dan evaluasi 
kegiatan penanganan 
Sampah Rumah Tangga dan 
Sampah Sejenis Sampah 
Rumah Tanize:a, meliputi: 
a) Pemilahan Sampah Rumah Dokumen :'I Dinas Lingkungan Dinas PUPR, BPPT, Tangga dan Sampah Hidup BSN, Sejenis Sampah Rumah pemprov, dan Tane:e:a 

pernkab/ kota b) Pengumpulan Sampah Dokumen ,-J Dinas Lingkungan Dinas PUPR, BPPT, Rumah Tangga dan Hidup BSN, Sampah Sejenis Sampah pemprov, dan Rumah Tan£2a 
pemkab/ kota c) Pengangkutan Sampah Dokumen 'rJ Dinas Lingkungan Dinas PUPR, Dinas Rumah Tangga dan Hidup Perhubungan, Sampah Sejenis Sampah IBPfYf, BSN, Rumah Tangga tpemprov, dan 
loemkab/ kota d) Pengolahan Sarnpah Dokumen i..J Dinas Lingkungan Dinas PUPR, Dinas Rumah Tangga dan Hidup IPerh u bungan, Sampah Sejenis Sampah BPfYf, BSN, Rumah Tangga tpemprov, dan 
pemkab/ kota e) Pemrosesan akhir Sampah :Ookumen 'rJ Dinas Lingkungan Dinas PUPR, Dinas Rumah Tangga dan Hidup Perhubungan, Sampah Sejenis Sampah IBPfYf, BSN, Rumah Tangga 
tpemprov, dan 
pemkab/ kota 10) Penyusunan pedoman refuse Dokumen I✓ Dinas Lingkungan Dinas ESDM, Oinas defined fuel (RFD) Hidup Perindustrian dan 
IPerdagangan 

~- Penguatan 1) Penyusunan keputusan I✓ 
koordinasi bersama mengenai koordinasi 
dan kerja penanganan Sampah Rumah 
sama Tangga dan Sampah Sejenis 
antara Samoah Rumah Tane:e:a 



15 

TAHUN SEKTOR NO. KEBIJAKAN STRATEGI PROGRAM SATUAN SEKTOR UTAMA 
PENDUKUNG 2018 2019 2020 2021 ~022 2023 12024 2025 

Pemerintah dalarn: 
Pusat 
dengan a) Penyediaan lahan [Dokumen I✓ IPemprov dan Badan Pengelolaan 
Pemerintah pemkab / kota Pendapatan 
Daerah IDaerah, Dinas 

IPUPR, Dinas 
Lingkungan Hidup, 
Dinas Pekerjaan 
IUmum dan 
IPenataan Ruang, 
IDinas Perumahan, 
Pennukiman dan 
Pertanahan 

b) Pembinaan pemulung IDokumen ✓ IDinas Lingkungan IDinas Sosial, 
IHidup IPem berdayaan 

IPerempuan dan 
IPerlindungan Anak, 
[Dinas Kesehatan, 
[Dinas Tenaga Kerja 
~fan Transmigrasi, 
IBadan Pengelolaan 
IPendapatan 
[Daerah, Dinas 
~operasi dan UKM, 
[Dinas PUPR, 
tpemprov dan 
10emkab/kota 

c) Anggaran penanganan [Disesuaikan dengan perencanaan dan kemampua.IJ IPemprov dan IDinas Lingkungan 
Sampah Rumah Tangga Pemerintah Daerah IPemkab/ kota Hidup, Dinas PUPR, 
dan Sampah Sejenis kian Badan 
Sampah Rumah Tangga Pengelolaan 
yang meliputi p emilahan, IPendapatan Daerah 
pengumpulan, 
pengangku tan, 
pengolahan, dan 
pemrosesan akhir 

d) Teknologi penanganan [Dokumen ✓ Dinas Lingkungan Dinas Pendidikan 
Sampah Rumah Tangga IHidup, Dinas PUPR kian Kebudayaan 
dan Sampah Sejenis klan BPPT 
Sam pah Rumah Tan gga 



16 

--+. 

TAHUN SEKTOR 
NO. KEBIJAKAN STRATEGI PROGRAM SATUAN SEKTOR UTAMA PENDUKUNG 2018 2019 1202( 2021 r2022 r2023 12024 12025 

yang meliputi pemilahan, 
pengumpulan, 
pengangku tan, 
pengolahan, dan 
pemrosesan akhir 

12) Pembangunan dan revitalisasi Unit f'1 IPemkab/ kota loinas PUPR 

TPA kabupaten/ kota 
3) Pembangunan TPA regional Unit f'-' Pemprov dan IDPRD 

antarkabupaten/kota Jpemkab/ kota Jprovinsi, DPRD 
lkabupaten/ kota, 
Dinas Lingkungan 
Hidup. Dinas PUPR, 
Dinas ESDM, 
IBadan Pengelolaar 
IPendapatan 
Daerah, dan 
oemkab / kota 

14) Pembangunan TPA regional Unit f'-' Dinas PUPR IDPR, DPRD 

an tarprovinsi atau Jprovinsi, DPRD 

kepentingan strategis lkabupaten/ kota, 

nasional Dinas Lingkungan 
Hidup. Dinas PUPR, 
Dinas ESDM, 
IBadan Pengelolaar 
IPendapatan 
Daerah, dar 
pemkab / kota 

"' Penguatan IPenguatan komunikasi eksekuti IPertemuan/ f,J Dinas Lingkungan IDPR, DPRD 
,-,. 

komitmen lcian legislatif dalam penanganan tahun Hidup dan Dinas Jprovinsi dan 

~embaga Sampah Rumah Tangga dan PUPR lkabupaten/ kota, 

teksekutif dan Sampah Sejenis Sampah Rumah IJ>emprov, dan 

[egislatif di rrangga di pusat dan daerah serta tpemkab / kota 

tpusat dan pelaksanaan forum komunikasi 
kiaerah dalam oengelolaan Sampah Rumah 
penyediaan rrangga dan Sampah Sejenis 
langgaran Sampah Rumah Tangga di 
tpenanganan ltingkat pusat dan daerah 
Sarnpah 
Rumah Tangga 
klan Sampah 



17 

TAHUN SEKTOR 
NO. KEBIJAKAN STRATEGI PROGRAM SATUAN SEKTOR UTAMA PENDUKUNG 

~018 t2019 2020 2021 t:2022 2023 Q024 t2025 

Sejenis 
Sampah 
IRumah Tangga 

lcl. 1) Advokasi penanganan Sampah I-/ 
Peningkatan Rumah Tangga dan Sampah 
kapasitas Sejenis Sarnpah Rumah 
kepemimpin Tangga yang meliputi 
an, pemilahan, pengumpulan, 
kelembaga- pengangkutan, pengolahan, 
an, dan dan pemrosesan akhi.I 
sumber daya keoada: 
manusia a) Pemerintah Pusat K/L ~ IDinas Lingkungan Dinas Perindustrian 

penanganan Hidup dan Dina~ lclan Perdagangan 

Sampah PUPR IDinas Perumahan, 

Rumah !Perm ukiman dan 

Tangga dan Pertanahan, 

Sampah tpemprov, dan 

Sejenis 1Pemkab/kota 

Sampah b) pemprov dan pemkab/ kota Daerah 1-J IDinas Lingkungar IDinas Perindustrian 

Rumah IHidup dan Dina~ ldan Perdagangan 

Tangga PUPR Dinas Perumahan, 
!Perm ukiman dan 
IPertanahan, 
jpemprov, dan 
oemkab/kota 

c) DPRD kabupaten/ kota Daerah FJ Dinas Lingkungan Dinas Perindustrian 
Hidup dan Dinas dan Perdagangan 
PUPR Dinas Perumahan, 

Permukiman dan 
Pertanahan, 
pemprov, dan 
pemkab/kota 



18 

TAHUN SEKTOR 
NO. KEBIJAKAN STRATEGI PROGRAM SATUAN SEKTOR UTAMA 

PENDUKUNG 12018 12019 1202( 2021 t2022 2023 2024 r:2025 

12) Pelaksanaan training of traine1 ~ 
penanganan Sampah Rumah 
Tangga dan Sampah Sejeni~ 
Sampah Rumah Tangga yan~ 
meliputi pemilahan, 
pengumpulan, pengangkutan, 
pengolahan, 
dan pemrosesan akhir di: 
a) kota metropolitan IKota ✓ Dinas Lingkungan Dinas Perindustrian 

Hidup dan Dinas dan Perdagangan 
PUPR Dinas Perumahan, 

Perrnukiman dan 
IPertanahan, 
tpemprov, dan 
pemkab/ kota 

b) kota besar Kota I" IDinas Lingkungan IDinas Perindustrian 
IHidup dan Dinas ldan Perdagangan 
IPUPR IDinas Perumahan, 

Perrnukiman dan 
Pertanahan, 
pemprov, dan 

c) kota sedang IKota ✓ Dinas 
pemkab/ kota 

Lingkungan Dinas Perindustrian 
Hidup dan Dinas dan Perdagangan 
IPUPR Dinas Perumahan, 

Permukiman dar 
IPertanahan, 
tpemprov, dar 
pemkab/ kota 

d) kota kecil IKota I" IDinas Lingkungar IDinas Perindustriar 
IHidup dan Dina s lcian Perdagangar 
IPUPR IDinas Perumahan, 

Permukiman dan 
Pertanahan, 
pemprov, dan 
oemka b / kota 

p Pengembangan j ejaring nasion aJ ✓ ~-
Pembentuka ldata dasar sistem pengangkutan 
n sistem Sampah Rumah Tangga dan 
informasi Sampah Seienis Sampah Ru mah I 



19 

TAHUN 
SEK.TOR NO. KEBIJAKAN STRATEGI PROGRAM SATUAN SEK.TOR UTAMA 

PENDUKUNG r,2018 2019 202( 12021 r,2022 r.2023 2024 12025 
Tangga, pengolahan Sampah 
Rumah Tangga dan Sampah 
Sejenis Sampah Rumah Tangga, 
dan operasionalisasi TPA yang 
diintegrasikan dengan SILH di: 

1) provinsi Provinsi ~ Dinas Lingkungan Badan Pengelolaan 
Hidup Pendapatan 

IDaerah, Dinas 
tf>erindustrian dan 
IPerdagangan, Dinas 
IPUPR, Dinas 
IKornunikasi dan 
Unformatika, 
IPemprov, dan 
pernkab/ kota 

2) kota metropolitan Kota I✓ Dinas Lingkungan Badan Pengelolaan 
Hidup Pendapatan 

Daerah, Dinas 
IPerindustrian dar: 
IPerdagangan, Dinas 
PUPR, Dinas 
Korn unikasi dan 
Infonnatika, 
tpemprov, dan 
1Pemkab/ kota 

3) kota besar Kota ✓ Dinas Lingkungan IBadan Pengelolaan 
Hidup IPendapatan 

Daerah, Dinas 
Perindustrian dan 
IPerdagangan, Dinas 
PUPR, Dinas 
Kornunikasi dan 
lnformatika, 
~mprov, dan 
pemkab / kota 



20 

TAHUN SEKTOR 
NO. KEBIJAKAN STRATEGI PROGRAM SATUAN SEKTOR UTAMA 

~018 2019 r;202( 2021 2022 2023 2024 2025 PENDUKUNG 

4) kota sedang Kota hi Dinas Lingkungan Badan Pengelolaan 
Hidup Pendapatan 

Daerah, Dina~ 
IPerindustrian dar 
Perdagangan, Dinas 
PUPR, Dinas 
Korn unikasi dan 
lnformatika, 
tpernprov, dan 
pernkab/ kota 

5) kota kecil Kota ✓ binas Lingkungan IBadan Pengelolaan 
Hidup lPendapatan 

IDaerah, Dina~ 
Pe rind ustrian dar 
Perdagangan, Dina~ 
PUPR, Dina~ 
IKornunikasi dan 
Informatika, 
1Pemprov, dan 
pernkab / kota 

[. Penguatan 1) Peningkatan penanganan Kabupaten/kota ✓ Dinas Lingkungan 

keterlibatan Sampah Rumah Tangga dan ~idup 

masyarakat Sampah Sejenis Sampah 
melalui KIE Rumah Tangga yang meliput· 

pemilahan, pengumpulan, 
pengangku tan, pengolahan, 
dan pemrosesan akhir 

rl) Pelaksanaan pemilahan Kabupaten/ kota rl Pemprov dan Oinas Lingkungar: 

Sampah Rumah Tangga dan tpemkab/ kota Hidup, Dinas PUPR, 

Sampah Sejenis Sampah Dinas Pendidikan 

Rumah Tangga di masyarakat iclan Kebudayaan, 
Dinas Komunikasi 
dan lnfonnatika, 
Dinas Sosial, 
lPem berdayaan 
Perempuan dan 
Perlindungan Anak, 
ldan Dina~ 
Perumahan, 
Permukiman dan 



21 

TAHUN SEKTOR 
NO. KEBIJAKAN STRATEGI PROGRAM SATUAN SEK.TOR UTAMA 

2018 2019 t.2020 12021 12022 12023 2024 2025 PENDUKUNG 

IPertanahan 

3) Pelaksanaan pemilahan Kabupaten/kota ✓ Pemprov dan Dinas Lingkungan 
Sampah Rumah Tangga dan pemkab / kota Hidup, Dinas PUPR, 
Sampah Sejenis Sampah Dinas Pendidikan 
Rumah Tangga di kawasan dan Kebudayaan, 

Dinas Komunikasi 
dan lnfonnatika, 
Dinas Sosial, 
Pemberdayaan 
Perempuan dan 
Perlindungan Anak, 
dan Dinas 
Perumahan, 
Permukiman dan 
Pertanahan 

4) Pengembangan model ✓ 
pemilahan Sampah Rumah 
Tangga dan Sampah Sejenis 
Sampah Rumah Tangga 
melalui: 
a) Pem bentukan unit bani< Unit/ tahun ✓ Dinas Lingkungan Dinas Koperasi dan 

sampah di masyarakat Hidup dar UKM, Dinas 
p emkab/kota IPerumahan, 

Permukiman dan 
Pertanahan, 
pemprov, pemkab/ 
kota, dan 
oelaku usaha 



22 

TAHUN SEKTOR 
NO. KEBIJAKAN STRATEGI PROGRAM SATUAN 

r:2018 
SEKTOR UTAMA PENDUKUNG 12019 12020 12021 2022 12023 12024 12025 

b) Kawasan (TPS3R) Ka bu paten/ kota hi Dinas PUPR, Dinas Dinas PUPR, Dinas 
Lingkungan hidup, Lingkungan Hidup, 
~an Pemkab/ kota Dinas Perindustrian 

dan Perdagangan, 
Dinas Perhubungan 

5) Peningkatan kemauan Kabupa- ✓ lPemkab/ kota Dinas Lingkungan 
membayar (willingness to pay ten/kota Hidup, Dinas PUPR, 
masyarakat untuk membayar dam pemprov 
jasa layanan pengelolaan 
Sampah Rumah Tangga dan 
Sampah Sejenis Sampah 
Rumah Tangga 

g. Pe nera pan 1) Kerja sama Pemerintah ✓ 

dan dengan Sadan U saha (KPSU) 
pengemban melalui: 
gan skema a) Peningkatan penyertaan Perusa haan ✓ Kementeri- an Dinas Lingkungan 
investasi, modal BUMN dalam BUMN Hidup, Sadan 
operasional penanganan Sampah Pengelolaan 
dan Rumah Tangga dan Pendapatan 
pemelihara Sampah Sejenis Sampah Daerah, Dinas 
an Rumah Tangga yang PUPR 

meliputi pemilahan, 
pengumpulan, 
pengangkutan, dan 
pemrosesan akhir 

b) Penerapan skema insentiJ Perusa haan ✓ Kementeri- an Dinas Lingkungan 
atau kredit lunak yang BUMN Hidup, Sadan 
berinvestasi dalam Pengelolaan 
pembangunan dan Pendapatan 
op erasionalisasi TPA dan Daerah, Dina s 
Intermediate Treatment PUPR 
Facilities flTFl 



.. 

23 

TAHUN SEKTOR 
NO. KEBIJAKAN STRATEGI PROGRAM SATUAN SEKTOR UTAMA 

PENDUKUNG Q018 ~019 2020 2021 2022 12023 12024 2025 

2) Peningkatan peran dunia Pelaku U saha rJ Dinas Lingkungan Badan Pengelolaan 
usaha melalui tanggung jawab Hidup Pendapatan 
sosial dan lingkungan untuk Daerah, Dinas 
penanganan Sampah Rumah Sosial, 
Tangga dan Sampah Sejenis Pemberdayaan 
Sampah Rumah Tangga Perempuan dan 

Perlindungan Anak, 
Dinas PUPR, dan 
pelaku usaha 

lh. Penguatan 1) Peningkatan kapasitas apa rat orang ✓ Dinas Lingkungan Dinas 
penegakan penegak hukum dalarn Hidup dan Perhubungan, Polri, 
hukum penanganan Sampah Rumah pemkab/ kota dan Kejaksaaan 

Tangga dan Sampah Sejenis 
Sampah Rumah Tangga antara 
lain Penyidik Pegawai Negeri 
Sipil, Pejabat Pengawas 
Lingkungan Hidup, Satuan 
Palisi Pamong Praja, jaksa, 
polisi, pegawai pada Dinas 
Perhubungan di wilayah 
provinsi dan kabupaten/kota, 
mulai dari pengangkutan, 
pengolahan, dan pemrosesan 
akhir 

2) Pengawasan terhadap ketaatan Kabupa-ten/kota ✓ Dinas Lingkungan Kemenkum HAM, 
dalam pelaksanaan operasional Hidup dan Kemendagri, Polri, 
penanganan Sampah Rumah pemkab / kota dan Kejaksaan 
Tangga dan Sampah Sejenis 
Sampah Rumah Tangga untuk 
kegiatan pengangkutan, 
pengolahan, dan pemrosesan 
akhir 

i. Penguatan Pengintegrasian pengurusan izin Kabupaten/ ✓ Kemendagri Dinas Lingkungan 
keterlibatan oenanganan Sampah Rumah kota/ tahun Hidup, Dinas PUPR, 
dunia usaha h'angga dan Sampah Sejenis IPolri, Kejaksaan, 
dalam ISampah Rumah Tangga ke dalam IBKPM, 
penanganan iembaga perizinan terpadu satu tpemprov, dan 
Sampah tpintu yang meliputi kegiatan tpemk ab / kota 
Rumah tpemilahan, pengumpulan, 
Taneea dan vengangku tan, 



24 

TAHUN SEKTOR 
NO. KEBIJAKAN STRATEGI PROGRAM SATUAN SEKTOR UTAMA PENDUKUNG r2018 2019 202C t2021 2022 ~023 2024 2025 

Sampah oengolahan, dan pemrosesan 
Sejenis lakhir di seluruh kabupaten/ kota 
Sampah 
Rumah 
Tangga 
melalui 
kemitraan 
dengan 
Pemerintah 
Pusat atau 
Pemerintah 
Daerah 

~. Penerapan 1) Pelaksanaan diseminasi Kabupatren/ kota I✓ loinas Lingkungan Dinas Komunikasi 
teknologi informasi teknologi Hidup, Dina~ kian Informatika 

' 
penanganan penanganan Sampah Rumah PUPR, dan BPPT Lembaga Ilmu 
Sampah Tangga dan Sampah Sejeni~ Pengetahuan 
Ru.mah Sampah Rumah Tangga yang OCndonesia (LIPI), 
Tangga dan tepat guna yang meliputi fPeIDprov, dan 
Sampah pemilahan, pengumpulan, tpemkab/kota 
Sejenis pengangkutan, pengolahan, 
Sampah dan pemrosesan akhir 
Rumah 
Tangga yang 
ramah 
lingkungan 
dan tepat 
guna 2) Penelitian dan pengemba n gan Dokumen ✓ IBPPT, Dinas Dinas Pendidikan 

teknologi penanganan Lingkungan Hidup, dan Kebudayaan, 
Sampah Rumah Tangga dan dan Dinas PUPR LIPI , dan pemkab/ 
Sampah Sejenis Sampah kota 
Rumah Tangga yang tepat 
guna yang meliputi 
pemilahan, pengum pulan, 
pengangkutan, pengolahan, 
dan pemrosesan akhir 
a) Pembangunan pembangkit Kota ✓ Dinas Lingkungan DPR, DPRD 

listrik berbasis sampab Hidup .orovinsi, DPRD 
melalui teknologi termal ~a bu paten / kota, 

Pemprov OKI, 
Ban ten, Jawa 



25 

TAHUN SEKTOR 
NO. KEBIJAKAN STRATEGI PROGRAM SATUAN SEKTOR UTAMA 

PENDUKUNG ~018 2019 2020 2021 2022 t.2023 2024 t2025 -· 

Barat, Jawa 
rrengah, Jawa 
rrunur, dan 
Sulawesi Selatan, 
serta Kota 
Bandung, 
rrangerang, 
$emarang, 
$urakarta, 
!Surabaya, 
Makassar, Dinas 
ESDM, dan Dinas 
PUPR 

b) Penangkapan dan lK.abupa ten/ kota ✓ IDinas Lingkungan DPR, DPRD 
pemanfaatan gas metana ~idup, Dinas provinsi, DPRD 
menjadi sumber energi IESDM, dan Dinas kabupaten/ kota, 
listrik di TPA PUPR Pemprov Jawa 

Barat, dan Kata 
Bekasi 

c) Pernanfaatan sampab ~abu- paten/ ✓ IDinas Lingkungan DPR, DPRD 
menjadi bahan bak:ar ikota Hidup, Dinas provinsi, DPRD 
substitusi untuk industri IESDM, dan Dinas kabupaten/ kota, 
semen atau RDF PUPR Pemprov Jawa 

rfengah, Pemkab 
~ilacap, Dinas 
~SDM, dan 
tpelaku usaha 
tindustri semen 

14) Penerapan teknologi ~Ota I✓ Dinas Lingkungan ~ adan Pengelolaan 
pemilahan, pengumpulan, Hidup, Dinas Pendapatan 
pengolahan, dan pemrosesan ESDM, dan Dinas Daerah, Dinas 
akhir yang ramah lingkungan PUPR Pendidikan dan 
menjadi energi terbarukan Kebudayaan, BPPT, 

pemprov dan 
pemkab/kota 

k Penerapan 1) Pembentukan mekanisme dan Dokumen ✓ Dinas Lingkungan Dinas Perindustrian 
k.ian sistem insentif dan disinsenti.i Hidup dan Perdagangan, 
rengembang untuk penanganan Sampah pemprov, dan 
an sistem Rumah Tangga dan Sampah pemkab/kota 
insentif dan Sejenis Sampah Rumah 



• .. • 

26 

NO. KEBIJAKAN 
TAHUN SEKTOR 

STRATEGI PROGRAM SATUAN SEKTOR UTAMA PENDUKUNG 2018 120 19 r.2020 r.2021 2022 ~023 12024 ~025 
disinsen tif Tangga yang meliputi 
dalam pemilahan, pengumpulan, 
penanganan pengangku tan, pengolahan, 
Sampah dan oemrosesan akhir 
Rumah Tangga 2) Pembentukan dan pen erapan Kabupaten/kota ✓ Dinas Lingkungan Dinas Perindustrian 
dan Sampah sistem insentif untuk Hidup, Dinas dan Perdagangan, 
Sejenis penanganan Sampah Rumah PUPR, dan pemrov Badan Pengelolaan 
Sampah Tangga dan Sampah Sejenis Pendapatan 
Rumah Tangga Sampah Rumah Tangga Daerah, Dinas 

berbasis masyarakat. lKoperasi dan UKM, 
[)inas Perurnahan, 
Permukiman dan 
Pertanahan, dan 
pemkab/kota 

Bl Pembentukan dan penerapan Kabupaten/kota ✓ Dinas Lin gkun gan IPemkab/ kota 
sistem disinsen tif bagi Hidup, dan 
kabupaten/ kota yang tidak pemprov 
melakukan penanganan 
Sampah Rumah Tangga dan 
Sampah Sejenis Sampah 
Rurnah Tangga berbasis 
masvaraka t. 

4) Pembentukan dan penerapan Kawasan \I Dinas Lingkungan Dinas Perindustrian 
sistem insentif untuk Hidup, Dinas dan Perdagangan 
pengelolaan Sampah Rurnah PUPR, pemrov dan dan Dinas Koperasi 
Tangga dan Sampah Sejenis pemkab/ kota dan UKM 
Sampah Rumah Tangga 
berbasis kawasan melalui 
kegiatan pemilahan, 
pengumpulan, dan 
pengangkutan. 

5) Pembentu kan dan penerapan Kawa san ✓ Dinas Lingkungan Pengelola kawasan 
s is tem disin sentif bagi Hid u p, pemu kiman, 
pengelola k awasan yang tidak pemprov, dan kawasan kom ersial, 
mela kukan pengelolaan lPemkab/ k ota kawasan 
Sampah Rurnah Tangga dan [ndustri,kawa san 
Samoah Seienis Samoah lkhusus, fasilitas 



.. 

NO. KEBIJAKAN 
STRATEGI PROGRAM 

Rumah Tangga 
kawasan 
kegiatan 
pengumpulan, 

en an kutan 

SATUAN 

27 

TAHUN 

.. .... 

SEKTOR UTAMA 
SEKTOR 

PENDUKUNG 

mum, d 
asilitas sosial 


